además, a la vista de los abundantes espacios en blanco donde solo se omite el 

nombre de un río o una iglesia, pero sin llegar a conocer la razón de esta actitud 

del copista, parece que el contenido de la donación bien total, bien parcialmente es 

una invención de la oficina del obispo Pelayo. 

 indica que el contenido - las localidades donadas - del 

documento está relacionado con el patrimonio del monasterio de Cornellana; 

algunas de las localidades mencionadas ya aparecía en documentos falsos o de 

valor dudoso; otras sabemos que no pudieron ser donadas a la sede ovetense en 

este momento porque iría en contra de lo expresado en otros documentos de 

mucha mayor validez. 

205 (1096-02-22). Fernández Conde749 observa que el documento sigue la 

estructura diplomática pelagiana característica de muchas donaciones privadas 

vistas ya en el códice ovetense. La copia en pergamino de Archivo de la Catedral 

Oviedo es la original, mientras que la copia del Liber Testamentorum presenta 

notables diferencias de forma y fondo750

748 FERNÁNDEZ CONDE, F. J., El Libro de los Testamentos, pp. 310-313. 

. 

749 FERNÁNDEZ CONDE, F. J., El Libro de los Testamentos, pp. 313-317. 
750 FERNÁNDEZ CONDE, F.J., El Libro de los Testamentos, pp. 382-383, ap. V, núm. LIII. 

1096, febrero, 22. 
Jimena Peláez da a la Iglesia de Oviedo diversas heredades en Candamo, Grado, Somiedo, 

Teverga, etc. 
Liber Testamentorum, fols. 94v-95v. 
Testamentum Xemenae Pelaiz. 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, qui est unus et verus Deus in Trinitate per 

infinita saecula saeculorum, amen. Ego Christi ancilla Ximena Pelaiz tibi Salvatori mundi, cuius 
ecclesia fundata est in Oveto cum bissenis altaribus Apostolorum necnon et Sanctae Dei genitricis 
et semper virginis Mariae et aliorum Sanctorum, quorum reliquiae ibidem reconditae sunt, facio 
cartulam testamenti de omnibus hereditatibus meis cum suis familiis, exceptis illis quas 
ingenuavero, quas habui de avis et parentibus meis sive de adquisicionibus vel comparationibus in 
omni regno Legionensi. In primis concedo suprafatae Ovetensi sedi in Asturias, in valle de 
Candamo, villam quae dicitur Almunia medietatem in ea cum omnibus bonis suis intus et foris, 
quae ad subsidium hominis pertinent, cum sua familia ab omni integritate. Secundam villam, quae 
vocatur Villanova medietatem in ea similiter. Terciam villam, quae nuncupatur Lamero et fuit de 
Martino Veremudiz. Aliam quartam villam integram secus flumen Samna, quae vocitatur Veiga in 
Neleo. Quintam villam integram in valle de Boinas, quae dicitur Quintana. Sextam villam super 
flumen Pioniae nomine (fol. 95r A) Vigania medietatem in ea. Septimam villam nominatam 
Ermulfi integram cum suis adiacenciis. Octavam villam nomine Roboreto medietatem in ea ibi in 
Pionia. Nonam villam in valle Pioniae secus flumen Perdoniae nominatam Castello cum suis 
deganeis pernominatis: Cabrilias, Valliscarcer et Camino et Pineta, et alia ibi in Castro ab omni 
integritate. Super flumen Nilone de toto monasterio Sancti Emeterii portionem meam integram et 
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La edición de García Larragueta - recogida en nuestro corpus -, reproduce 

el original e indica las variantes verbales de la copia no pelagiana; las diferencias 

de contenido indicadas en la nota 9 son inexactas. 

Además de lo ya comentado más arriba en el documento 202, sobre las 

semenjanzas entre ambos, ahora trataremos las diferencias. Las variaciones 

formales entre el original y la versión del autor del Liber Testamentorum se 

encuentran en varios puntos. 

En el protocolo encontramos la supresión de la fórmula de notificación 

scire facimus ... constanter redarguatur; la simplificación de la cualificación de la 

donante indigna et Deo uota; y la supresión de los destinatarios físicos ... et domni 

Martini ... 

de viro meo Nunno Xemeniz et portiones Gondimari Xemeniz et uxor eius Geloira Menendiz. In 
monasterio Sancti Tirsi sicus Nilonem meam rationem ab integro. In monasterio Sancti Michaelis 
de Luerces secus flumen Narceiae meam rationem ab integro. In territorio Berizo de monasterio 
Sancti Andreae de Spinereta meam rationem ab integro (dos líneas en blanco). Secus flumen Sile 
villam, quae dicitur Cubellos medietatem in ea. Et in Ancares aliam villam quae dicitur Sortes 
integra. Aliam villam quae vocatur Cogorderos medietatem in ea. Aliam villam, quae dicitur 
Braniolas, medietatem in ea. Aliam villam, quae dictur Rekexo; istae villae sunt in valle de Cepeta. 
Item aliam villam nomine Alixam medietatem in ea. Et in monasterio Sancti Petri de Tebrega 
meam portionem ab integro (fol. 95r B). In monasterio Sancti Michaeli de Someto duas rationes ab 
integro: unam meam, aliam de viro meo Nunno Xemeniz. In monasterio Sancti Salvatoris de 
Ambas meam portionem ab integro. Has supradictas villas et monasteria cum exitibus in giro per 
omnes partes, prata, pascua, braneas, fontes, montes, venationes, aztoreras et gavilanceras, aquas 
aquarum cum eductibus earum, sedilias molinarias sive et piscarias et kannalegas et apostalegas in 
omnia flumina circumcurrencia, concedo Ovetensi ecclesiae iure perhenni, ut ego et vir meus et 
filiae meae mercedem copiosam inveniamus apud Deum. Si quis tamen, quod fieri minime credo, 
tam ego quam aliquis ex progenie mea vel extranea, qui hanc cartulam testamenti infringere 
temptaverit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam generationem et cum diabolo et 
angelis eius dimergatur in aeterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duabus 
talentis auri in duplo simili loco reddat Ovetensi ecclesiae et cultores eius et aliud tantum persolvat 
regis in fisco, et hunc testamentum plenum obtineat roborem. Facta cartula testamenti VIIIº 
kalendas marcii, Era CªXXXªIIIIª post milesima. Ego iam dicta famula Christi Scemena Pelagiz in 
hanc cartulam testamenti, quam fieri iussi propria manu roboravi et signum inieci (S) (fol. 95v A). 
Regnante Adefonso rege cum Berta regina in Legione, Toleto, Gallecia et Castella. Comes 
Fredenandus Didaz in Asturias conf. - Martinus Ovetensis episcopus conf. - Petrus Legionensis 
episcopus conf. - Osmundus Asturicensis episcopus conf. - Iustus abbas Sancti Andreae de 
Spinereta conf. - Munnius abbas Cauriensis conf. - In presencia Iustus Annaiaz arcediaconus et 
prior conf. - Alvarus abbas thesaurarius Sancti Salvatoris conf. - Martinus archidiaconus conf. - 
Petrus archidiaconus conf. - Item Petrus archidiaconus conf. - Iohannes primiclerus conf. - 
Martinus primiclerus conf. - Petrus Suariz presbiter conf. - Ovecus presbiter conf. - Pelagius 
presbiter conf. - Didacus presbiter conf. - Ecta Facundiz Iudex conf. - Petrus diaconus conf. - 
Iohannes diaconus conf. - Iulianus diaconus conf. - Didacus diaconus conf. - Coram testes: 
Martinus testis (S). - Iohannes testis (S). - Pelagius testis (S). - Pelagius diaconus notavit. 
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En el cuerpo documental introduce la fórmula de pertenencia pelagiana;